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Sammanfattning 

Elever är olika och har olika behov av anpassning för att utvecklas och lära sig, därför är det väsentligt 

att undervisningen anpassas efter elevers olika utvecklingsbehov. Studien syftade till att undersöka hur 

man kan utforma anpassningar i matematikundervisningen efter olika utvecklingsbehov för elever i 

årskurs F-3 på ett sätt som är både fördelaktigt och genomförbart för såväl som lärare och elever. 

Studien var baserad på sex semistruktuerade intervjuer av fyra verksamma lärare och två lärarstudenter 

i olika städer. Insamlade data transkriberades och analyserades tematiskt med utgångspunkt i 

forskningsfrågorna för att utreda hur intervjudeltagarna organiserar och utför olika individuella 

anpassningar i matematikundervisningen för att stödja sina elevers matematiska inlärning. Resultatet 

visade att ett tätt samarbete mellan två lärare i en och samma klass är ett bra sätt för att stärka 

anpassningsarbetet samt avlasta lärare, det pekade också på att väl fungerande anpassningar byggs på 

ett systematiskt arbete som består av förarbete, genomförande och utvärdering. Utmaningar med tids- 

och kompetensbrist inom anpassningsarbetet var också tydliga i studien. Anpassning är en komplex 

fråga som kräver ämneskunskap, ledarskap och organisation. Denna studie ger lärare och 

lärarstudenter inblick i att en hållbar matematikundervisning är till stor del baserad på ett utförligt 

förarbete och genomtänkta genomgångar.  

Nyckelord 

Utformning, anpassning, matematikundervisning, hållbar, systematisk, förarbete, genomgång, 

tvålärarsystem, utmaning, tematisk analys.  
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Inledning 

Att alla elever lär sig på olika sätt för att de har olika förutsättningar för lärande är inget nytt inom 

skolväsendet. En internationell studie gällande grundskolelevers perspektiv på sitt eget lärande 

utfördes i Tyskland, Danmark, Estland och Sverige (Sandberg et al., 2015). Totalt 181 elever blev 

intervjuade. Forskningsresultatet visade att elever engagerar sig i lärande när aktiviteter knyter an till 

deras närmiljö och kulturella bakgrund (Sandberg et al., 2015). Elever är individer och alla har sina 

styrkor såväl som svagheter inom olika kunskapsområden. Även klassrumsmiljöer kan påverka 

undervisningskvalitén och kan vara bättre eller sämre lämpade för olika elever, miljön i samspel med 

individen är ett komplext samspel (Vinterek, 2006). Individuella anpassningar som möter elevers olika 

förutsättningar och utvecklingsbehov bör därför inkluderas som en naturlig del av undervisningen. 

Enligt en rapport från Skolverket (2009) visade det sig att nivågruppering används mest frekvent inom 

undervisning i matematik, svenska och engelska, men att det ger en negativ effekt för lågpresterande 

elever då de får för lätta uppgifter som inte stimulerar deras kunskapsutveckling. I en annan 

rapport ”Att anpassa undervisningen efter elever” (Skolverket, 2018) påpekas att lärare undervisar på 

en mellannivå, dvs. inte för lätt och inte för svårt i syfte att alla elever ska hänga med. Detta gör dock 

att elever på låg eller hög nivå hämmas och deras utveckling blir lidande  

Tidigare forskning gällande individuell anpassning för att effektivisera lärande har också visat att det 

kan föreligga en risk som hindrar elever från kunskapsinhämtning om de bara erbjuds en och samma 

undervisningsmetod (Meyer, Rose & Gordon, 2014). Skolverket (2018) framhåller att undervisningen 

ska anpassas till alla elevers individuella utvecklingsbehov, detta innebär att lärare behöver fastställa 

vilka anpassningar som ska göras genom att utvärdera hur väl individuella elever tar till sig av 

undervisningen. Det finns flera olika typer av elever man behöver ta i beaktning, såsom elever med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF), flerspråkiga elever och låg- och högpresterande 

elever. Därför behöver man fundera på vilka anpassningar man kan erbjuda individuella elever i det 

begränsade klassrummet. Denna studie fokuserar på utformning av anpassningar inom 

matematikundervisningen för årskurs F-3.  

Vetenskapsrådet (2013) poängterar att anpassning är en komplex fråga som relaterar till elevers olika 

förutsättningar, mognad och intresse. Anpassning kan täcka allt från variation av klassrumsmiljöer och 

arbetssätt till att elever tar ansvar för sitt eget lärande. Därför ska anpassning inkludera alla elevers 

behov genom att erbjuda varierande anpassning, till exempel olika material, olika grupperingar, etc. 

Gruppering handlar om hur lärare organiserar sin elevgrupp vid olika lärandetillfällen, t.ex. 

nivågruppering, ”eleverna delas in i olika grupper utifrån kunskapsnivå” (Skolverket, 2009, s. 24), 

mindre grupper etc. Utifrån detta väljer lärare ut anpassade matematiska uppgifter för olika grupper. 

Wester (2013) påpekar att vissa lärare ger en rad uppgifter till elever och förväntar sig att elevers 

matematiska kunskap förbättras genom att öva på en mängd uppgifter. Detta kan leda till den negativa 

konsekvensen att elever lär sig att lösa givna, repeterande uppgifter men brister i grundläggande 

förståelse för matematik. 

Hall et al. (2019) poängterar att det finns fem faktorer som kan påverka elever som har 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning (NPF) diagnos/syndrom i vardagslivet såsom känslomässiga 

symptom, beteendeproblem, hyperaktivitet, kamratproblem eller prosociala problem. Dessa elever kan 

ha ett stort behov av förståelse och anpassningar. Elvén (2014) menar att anpassningar för elever med 

t.ex. ADHD diagnos är speciellt viktigt, eftersom felaktiga inlärningsmetoder kan får allvarliga 

konsekvenser för dessa barn. Behovet av anpassning i matematikundervisningen ökar alltmer i 

samband med ökat antal flerspråkiga elever och elever med neuropsykiatriska diagnoser i 

klassrummen (Skolverket, 2019; Vårdfokus, 2018). Att göra lämpliga anpassningar i klassrummet 

kräver således både starkt ledarskap, tid och god ämneskunskap från läraren (Samuelsson, 2017). 

Det finns olika definitioner av flerspråkiga elever, i denna studie avses elever som inte pratar svenska 

som modersmål. ”För att framgångsrikt kunna utöva matematik krävs en balans mellan kreativa, 
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problemlösande aktiviteter och kunskaper om matematikens begrepp, metoder och uttrycksformer” 

(Skolinspektionen, 2009, s. 16). När man undervisar elever som inte har fullt utvecklat svenska så kan 

det vara svårt för lärare att skilja på problem med matematiskt lärande och språkbrister. När det gäller 

anpassning för flerspråkiga elever bör lärare skapa varierande stöttning för att framförallt kunna 

utveckla deras förståelse för matematik, t.ex. genom att använda auditiva resurser för problemlösning. 

Detta medför att eleverna arbetar enskilt utan stöd från lärare. Skolinspektionen (2020) betonar dock 

att det är viktigt att elever inte enbart arbetar ensamma med matematiska uppgifter i tysthet. Lärare 

behöver därför skapa tillfällen där de flerspråkiga eleverna ges möjlighet att integrera med 

klasskompisar och därigenom utveckla sina kommunikations- och resonemangsförmåga i 

matematiken. Skolverket (2014) poängterar att flerspråkiga elever är en heterogen grupp, där eleverna 

har olika kulturbakgrund och har bott i Sverige under olika långa tider. För att kunna skapa en bra 

anpassning i matematikundervisningen för dessa elever behöver lärare bygga en bra relation genom att 

t.ex. lära känna deras kultur.  

Skolinspektionens rapport (2018) visar att högpresterande elever ofta är självgående, t.ex. att de kan 

arbeta med svårare matematiska uppgifter på egen hand medan lärare lägger sin tid på att stötta de mer 

lågpresterande eleverna. Högpresterande elevers matematiska utveckling kräver inte enbart 

kompetenta lärare utan behöver också en väl strukturerad skolorganisation i matematikundervisningen, 

dvs. lärare måste ges bättre förutsättningar i syfte att skapa en läromiljö där de högpresterande 

eleverna kan utveckla sina matematiska kunskaper så mycket som möjligt. Skolinspektionen (2014) 

påpekar att högpresterande elever också behöver lärares stöd för att kunna hantera mer avancerade 

uppgifter, på så sätt kan de kontinuerligt prestera högt på lång sikt. 

Oxenswärdh (2011) påpekar i sin avhandling gällande skolutveckling att många skolor idag prioriterar 

ekonomiska resultat och detta gör att många skolor är utsatta för begränsade budgetar som minskar 

möjligheterna för att ta in de resurser som behövs. Det gör att skolan ofta har brist på resurser och man 

tvingas använda vikarier i större utsträckning. Det är vanligt att när skolan behöver ta in vikarie så har 

man ingen kontroll över valet av denne vilket medför att man riskerar att få en vikarie som saknar 

nödvändig kompetens inom läraryrket. Detta gör att vikarien bara syns men bidrar inte. Samuelsson 

(2013) poängterar att utan rätt kompetens inom matematik så vet man inte heller hur man på bästa sätt 

ska lära ut ämnet, man har heller inte rätt kunskap för att förstå hur elever i den aktuella åldern och 

gruppen resonerar kring olika matematiska kunskapsområden. Lärare ställs således inför höga krav att 

på egen hand skapa en väl fungerande matematikundervisning för alla. Detta kan orsaka långvarig 

stress för lärare vilket i sin tur påverkar deras hälsa och följaktligen försämrar kvalitén i 

matematikundervisningen (Heikka, 2015). I Skolverkets rapport Att anpassa undervisning efter elever 

(2018) understryks vikten av att lärare samarbetar tätt med sina närmaste kollegor, dvs. att använda 

varandra som befintliga resurser. Anpassning är nyckeln till en lyckad undervisning men det är ett 

mycket komplext och oklart område. Vinterek (2006) poängterar att det är mycket otydligt i 

läroplanerna hur individuella anpassningar ska utformas.  

Våren 2020 utförde jag min sista verksamhetsförlagda utbildning (VFU IV) och under praktiken 

noterade jag återkommande problem gällande elevers olika individuella behov av matematiskt lärande, 

bristfälliga resurser och ett energikrävande arbete för den enskilda klassläraren. Anpassningar i 

praktiken måste dels utgå från den senaste forskningen inom området som lärs ut på universiteten idag, 
men också lägga stor vikt vid den värdefulla kunskap som erfarna lärare tar med sig. Som blivande 

lärare frågade jag mig hur en enskild klasslärare bäst hanterar anpassningar efter olika elevers 

utvecklingsbehov. Denna frågeställning ledde sedermera till mitt temaval för denna studie. 

Individuell anpassning görs i matematikundervisningen för att stärka elevers matematiska lärande. En 

utmaning med detta är att matematiksvårigheter är ett oklart begrepp, ”begreppet säger inte mer än att 

vi har en elev som inte klarar av matematiken såsom vi förväntat oss” (Lunde, 2011, s. 28). Giota 

(2013) betonar att hur väl anpassningar fungerar i matematikundervisningen är baserat till stor del på 

god kännedom om elevens styrkor och svagheter i ämnet, vilket kräver nära relationer mellan lärare 

och elev. Det är viktigt att variera och anpassa lärandet för samtliga elevers individuella behov och ta 

hänsyn till deras aktuella kunskapsnivå och förutsättningar. Lärare möter vardagligen elever med 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning (NPF), flerspråkiga elever med varierande kulturella 

bakgrunder och elever på olika utvecklingsnivåer, både hög- och lågpresterande elever. Detta medför 
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utmaningar för hur lärare kan formulera lämpliga anpassningar i matematikundervisningen som tar 

hänsyn till samtliga elever och hjälper dem att utvecklas i sin egen takt.  

Denna studie lägger fokus på hur man utifrån ett lärarperspektiv kan utforma individuella 

anpassningar i matematikundervisningen för att få med sig så många elever som möjligt, vilka 

utmaningar detta kan medföra och där den anpassade utformningen av undervisningen sker på ett sätt 

som är fördelaktigt och praktiskt genomförbart för såväl lärare som elever. 

Syfte 

För att kunna stimulera alla elevers matematiska utveckling så är det angeläget att man använder sig 

av hållbara anpassningsmetoder som både gynnar elevers matematiska lärande och samtidigt skapar en 

hanterbar situation för lärare. Syftet med denna studien är att bidra med ökad kunskap om hur man kan 

anpassa matematikundervisningen efter olika matematiska utvecklingsbehov för elever i årskurs F-3 

på ett hållbart sätt. Därigenom ges såväl elever som lärare bästa förutsättningar för att uppnå 

kunskapskraven.  

Frågeställningar 

1. Hur beskriver lärare i årskurs F-3 de tillvägagångssätt som används för att anpassa 

matematikundervisningen för olika elevers utvecklingsbehov och vilka utmaningar har lärarna 

upplevt? 

2. Hur avser lärarstudenter med inriktning mot årskurs F-3 att utforma individuella anpassningar 

i matematikundervisningen och vilka utmaningar förväntar de sig? 

Metod 

I den här delen kommer först urval och genomförande för denna studie presenteras, följt av 

databearbetning, analys, forskningsetik och slutligen tillförlitlighet. 

Urval och genomförande 
På grund av den pågående Covid-19 pandemin har många blivit tvungna att stanna hemma i syfte att 

inte bidra till ökad smittspridning, eller för att ta hand om anhöriga med symptom. Detta försvårade 

möjligheten att hitta lämpliga undersökningsdeltagare. Utifrån det professionella perspektivet såväl 

som den aktuella omständigheten som beskrivs ovan så fattades det ett beslut om att urvalet i denna 

studie skulle inkludera två olika grupper inom läraryrket, dels verksamma lärare i årskurs F-3 och dels 

lärarstudenter med inriktning mot årskurs F-3 som går sin sista termin innan examination (blivande 

lärare).  
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Urvalet av lärarstudenter var baserat på ett bekvämlighetsurval vilket innebar att jag tidigare studerat 

med dessa undersökningsdeltagare och har tilltro till deras professionalitet och kunskap (Bryman, 

2016).  

Även urvalet av lärare var baserat på ett bekvämlighetsurval där jag i första hand hade planerat för att 

intervjua fyra verksamma lärare på min VFU-skola. Samtliga lärare var examinerade lärare och hade 

arbetat med lågstadieelever under olika långa tider. Tyvärr fick jag justera min plan då samtliga lärare 

slutligen valde att inte delta i de inplanerade intervjuerna. Enligt gällande forskningsetik så har 

intervjudeltagare rätt att avbryta sitt deltagande när helst de vill, detta gjorde att jag befann mig i en 

prekär situation. Den oväntade förändringen ledde till lämpliga lärare istället valdes ut från en 

lärargrupp på Facebook. Detta gav mig dock större möjligheter att välja lärare från olika geografiska 

områden, vilket i sin tur bidrog till både högre reliabilitet såväl som validitet för denna studie i 

jämförelse med den begränsning mitt tidigare urval medförde, då samtliga lärare kom från en och 

samma skola. Lärdomen av detta var att planera in ett större antal intervjudeltagare och från ett bredare 

geografiskt område. Jag hade kommunicerat med lärarna och kontrollerat att de var verksamma lärare 

innan informations- och samtyckesbrev (se bilaga 1) skickades ut. Denna kontroll gjordes med hjälp 

av frågor kring deras utbildningar, arbetsplatser och erfarenheter inom läraryrket. Jag bekräftade 

därmed att samtliga lärare var examinerade, verksamma lärare med många års arbetserfarenhet inom 

årskurser F-3 och uppfyllde således de kriterier som krävdes för denna undersökning.  

Urvalen var målstyrda vilket innebär att de var inriktade mot denna studies syfte (Bryman, 2016). Jag 

hade planerat för att sex personer skulle delta i undersökningen. Antal undersökningsdeltagare kan 

utökas om jag har behov av ett bredare underlag för min studie.  

Medverkande lärare 

De fyra deltagande lärarna arbetar på olika grundskolor från årskurs F-6 i olika städer och län. En 

jobbar inom Valdemarsviks kommun i Östergötland och en arbetar inom Lekeberg kommun i Örebro. 

En av deltagarna är speciallärare som arbetar i en grundskola i Motala. Slutligen arbetar en av lärarna 

på en grundskola i Norrköping. De varierade geografiska placeringarna kan öka validiteten av denna 

studie. Likheten mellan dessa fyra lärare är att de alla har gått lärarutbildning och är examinerade 

lärare. Det som skiljer sig i deras bakgrunder, utifrån denna studies syfte, är att de jobbar med olika 

årskurser i olika skolor och befinner sig i olika städer. Utöver detta så har de också verkat som 

klasslärare under olika långa tider.  

Medverkande lärarstudenter 

De två deltagande lärarstudenterna har gått på lärarutbildningen med inriktning mot årskurs F-3 i 

ungefär fyra år på Stockholms universitet. Båda studenterna har utfört fyra verksamhetsförlagda 

utbildningar (VFU). 

Metodval 

För att kunna samla in relevanta data för denna studie använde jag mig av metoden semistruktuerade 

intervjuer. Frågorna för de semistrukturerade intervjuerna kommunicerades till deltagarna i förväg. 
Dessa frågor bestod av kunskapsfrågor, beteendefrågor, attitydfrågor och erfarenhetsfrågor gällande 

lärares syn på anpassning efter elevers individuella utvecklingsbehov i matematikundervisningen (se 

bilaga 2, 3 och 4). Intervjufrågorna ställdes till en början som allmänna frågor, exempelvis om vad 

anpassning innebär i matematikundervisningen, för att sedan övergå till mer personligt anpassade 

frågor om deras arbetserfarenheter kring detta. På så sätt samlade jag in information om såväl 

intervjudeltagarnas samsyn som olika synvinklar i ämnet vilket skapade ett bra underlag för att 

analysera forskningsfrågorna i denna studie. 

Med hänsyn till de olika erfarenheterna av läraryrket mellan lärare, speciallärare och lärarstudenter så 

formulerades intervjufrågorna på olika sätt till de tre grupperna men ändå med homogen inriktning och 

avsikt (se bilaga 2, 3 och 4). Frågorna var riktade mot deltagarnas professionella syn på anpassning i 

matematikundervisningen.  
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Man kan även komplettera intervjun med att ställa ytterligare följdfrågor (Johansson & Svedner, 

2010). Med tanke på detta så följdes huvudfrågorna upp av följdfrågor som formulerades utifrån de 

givna svaren (Bryman, 2016), till exempel ”Vad menar du med tidsbrist?” eller ”Kan du utveckla din 

förklaring om hur du samarbetar med dina närmaste kollegor i matematikundervisningen gällande 

individuella anpassningar?”. Utmaningen med följdfrågorna var att koncentrera intervjun kring den 

röda tråden så att intervjuerna genomgående förhöll sig till ämnet.  

Efter samtal med intervjudeltagarna om deras preferenser gällande formatet för intervjun så beslutade 

jag att genomföra fyra utav sex intervjuer över video med hjälp av det digitala verktyget Facebook 

Messenger och två utav det sex intervjuerna utfördes skriftligen i chattrum på Facebook Messenger.  

Procedur 

Fråga och bekräftelse av deltagande kommunicerades till deltagarna via Facebook Messenger. 

Därefter skickades informations- och samtyckesbrev (se bilaga 1) samt de förutbestämda 

intervjufrågorna (se bilaga 2, 3 och 4) ut till deltagarna en vecka i förväg med avsikt att deltagarna 

skulle få möjlighet att i god tid gå igenom intervjufrågorna och förbereda sig inför den kommande 

intervjun. Videointervjuerna som utfördes via Facebook Messenger varade ungefär 30 minuter och 

ljud från samtalen spelades in med hjälp av applikationen Just Press Record i mobiltelefon.  

Databearbetning och analys 

För att bearbeta insamlade data från videointervjuerna utfördes först en transkribering av alla 

ljudinspelningar. Verbala data från videointervjuerna transkriberades omgående efter varje intervju 

genom att lyssna flera gånger. Detta gjordes med avsikt att undvika misstolkning av intervjuerna och 

ta hjälp av fräscha minnen från intervjun. Det allra viktigaste är att transkriptionerna behåller all 

ursprunglig information från intervjuerna (Braun & Clarke, 2006). Analysen byggdes på 

återkommande bearbetningar av transkriberingarna och utskrivna skriftliga kommunikationer i syfte 

att identifiera gemensamma nämnare samt fånga upp eventuella olika åsikter mellan 

intervjudeltagarna. 

Sedan genomfördes en tematisk analys med utgång av forskningsfrågorna för att utreda hur 

undersökningsdeltagarna organiserar och utför olika individuella anpassningar i 

matematikundervisningen för att stödja sina elevers matematiska inlärning. Med tematisk analys 

menas enligt Braun & Clarke (2006) att organisera olika teman i relation till det undersökta ämnet 

genom att systematiskt sortera insamlade data. En tanke-karta kan vara ett användbart sätt för att 

tydligt visualisera röda trådar och sammanhang och kategorisera informationen efter olika teman 

(Braun & Clarke, 2006). Jag identifierade nyckelord såsom anpassning, förarbete, utmaning och 

påverkan från intervjufrågorna och använde dessa som en röd tråd som hjälpte mig att sortera 

informationen i syfte att kunna identifiera teman. Vidare fann jag underkategorier genom att 

identifiera olika adjektiv som använts för att beskriva gemensamma substantiv under ett och samma 
tema. Med hjälp av detta så kunde jag formulera underkategorier utifrån olika typer av elever, t.ex. 

flerspråkiga elever, NPF-elever och högpresterande elever. 

Efter transkribering och tematisk analys av insamlade data så fann jag att vissa områden behövde 

kompletterande data och därför följde jag upp intervjuerna genom att ställa ytterligare följdfrågor till 

vissa av deltagarna via Facebook Messenger. 

Forskningsetik 
Det är angeläget att studier som involverar människor följer grundläggande forskningsetiska principer. 

Denna studie följde Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer och genomfördes under etiskt 

godtagbara former. Det finns fyra väsentliga krav inom de forskningsetiska principerna: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådets, 

2017). Dessa etiska principer förmedlades genom ett formellt informations- och samtyckesbrev som 
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skickades till deltagarna i förväg i syfte att de skulle ges möjlighet att läsa igenom brevet och få mer 

detaljerad information om undersökningen. Det var viktigt att de fyllde i sina namn på 

samtyckesbrevet för deltagande. Alla deltagande var anonyma och deras uppgifter bevarades 

konfidentiellt så obehöriga personer inte skulle kunna få tag på dem. För att bidra till bättre flyt i 

läsningen så har sex fingerade namn använts för intervjudeltagarna i denna studie. Namnen valdes i 

bokstavsordning och följde intervjuernas turordning. Endast jag och min handledare hade tillgång till 

ljudinspelningarna. Allt insamlat material var enbart ämnat för denna undersökning och kommer att 

förstöras när uppsatsen är godkänd.  

Tillförlitlighet 

Bryman (2016) framhåller att reliabilitet och validitet är väsentliga kriterier inom forskningsfältet. 

Godtagbar reliabilitet och validitet är framförallt viktigt för att undersökningen och dess resultat ska 

kunna ligga till grund även för andra som undersöker liknande ämnen. För att säkerställa kvaliteten i 

denna studie så granskades validitet och reliabilitet i denna studie.  

Denna studie baserades på sex semistruktuerade intervjuer med verksamma lärare i årskurs F-3 och två 

lärarstudenter som går på sista terminen på lärarutbildningen med inriktning mot årskurs F-3. Tre utav 

de fyra intervjuade lärarna är examinerade lågstadielärare och en är utbildad speciallärare för yngre 

elever i grundskola. Alla lärarna har lång arbetserfarenhet av att undervisa i matematik samt formulera 

anpassningar efter elevers olika utvecklingsbehov i matematikundervisningen inom årskurs F-3. 

Samtliga har även tidigare jobbat i mångkulturella klassmiljöer. Lärarna jobbar i olika skolor i olika 

städer, klassernas storlek är varierande med 13 till 27 elever i varje klass. Dessa likheter och olikheter 

mellan de intervjuade lärarna bidrog till en trovärdig reliabilitet såväl som validitet i denna studie. 

De två intervjuade lärarstudenterna har studerat i fyra år inom grundlärarprogrammet på universitet. 

Under tiden har de även praktiserat fyra gånger med lågstadieelever på verksamhetsförlagd utbildning. 

Deras bakgrunder förhåller sig nära till temat för denna studie. 

De semistruktuerade intervjufrågorna bestod av övergripande huvudfrågor (se bilaga 2, 3 och 4) och 

individuellt riktade följdfrågor. Frågorna berörde flera väsentliga ståndpunkter som är nära 

sammanvävda med ämnet. Detta skapade möjligheter för att kunna framställa intervjudeltagarnas 

samsyn såväl som olika åsikter om anpassningar i matematikundervisningen vilket bidrog mångsidiga 

svar (Johansson & Svedner, 2010). Detta ökade dessutom både reliabiliteten och validiteten i denna 

studie och därmed kunde resultaten konfirmeras/jämföras (Bryman, 2016) med de tidigare forskningar 

som nämndes i inledningen. Studien hade ett begränsat antal intervjudeltagare vilket påverkar 

generaliserbarheten för denna studie, men det finns ändå aspekter från resultaten av denna studie som 

kan generaliseras. 

Intervjuerna belyste hur lärare brukar utföra anpassningar i matematikundervisningen samt hur 

lärarstudenter avser att utföra anpassningar i praktiken framöver. Intervjuerna resulterade i 23 sidor av 

transkriptioner och cirka två timmars ljudinspelning. Detta skapade en god grund för den tematiska 

analysen i denna studie. 

Resultat 

Forskningsfrågorna i denna studie berör såväl lärares som lärarstudenters uppfattning om anpassning 

efter elevers individuella utvecklingsbehov i matematikundervisningen. Forskningsfråga ett består av 

fyra teman och beskriver lärares syn på anpassning; forskningsfråga två består av tre teman och 

beskriver lärarstudenters syn på anpassning. 
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Lärares syn på anpassning 

I den här delen presenteras analysen av insamlade data från de intervjuade lärarna. Analysen delas in i 

de fyra temana med tillhörande underkategorier. Detta ger en bra bild av de intervjuade lärarnas 

åsikter och genomförande av anpassning i matematikundervisningen.  

Tema 1: Ett systematiskt arbete 

Alla intervjuade lärare var ense om att alla elever är olika och har olika förutsättningar. Det framkom 

att man bör utgå från samtliga elevers individuella förutsättningar då det är avgörande för att lyckas 

med kunskapsutveckling i matematiken.  

Anna uttryckte att anpassning i matematikundervisningen generellt innebär att ”varje elev får 

förutsättningar för att utvecklas”. Bella betonade också vikten av att anpassning skall inkludera alla 

elever. Det är lätt att man ibland glömmer bort elever som är väldigt duktiga. Diana menade också 

att ”anpassning innebär att varje elev arbetar på rätt nivå, inte för lätt eller för svårt”. 

Lärarnas beskrivningar indikerar att anpassningar i matematikundervisningen är en komplex fråga som 
bör ta hänsyn till samtliga elevers olika utvecklingsbehov och att det därför kräver det ett systematiskt 

arbete för att kunna identifiera och genomföra lämpliga anpassningar i matematikundervisningen.  

Excerpt 1  
Bella: Om man vill ha väl fungerande anpassningar i matematikundervisningen då behöver man tänka ut 
det hela. Planering, utförande och utvärdering bör alltid hänga ihop, alltså när man utformar anpassningar i 
mattelektionen så ska det vara på ett systematiskt sätt, då ser man tydligt vad som gick det bra och vad som 
behöver justeras eller förbättras.  

Bella menade att ett systematiskt anpassningsarbete kan synliggöra vad man ska göra, hur man ska 

göra och varför det ska göras på ett visst sätt, vilket bidrar till en god kvalité i 

matematikundervisningen.  

Excerpt 2 
Speciallärare Cicci: jag har många elever från olika klasser att ta hand om. Jag kontaktar klasslärarna 
regelbundet för att sammanställa vilken/vilka typer av anpassningar som bör göras för de elever som 
behöver extra hjälp. Vidare behöver vi också prata om hur har det gått och hur vi ska göra för nästa steg. 

Cicci förklarade att bygga en god relation mellan kollegor med stöd av varandra lägger en viktig grund 

för ett systematiskt anpassningsarbete. På så sätt kan man få en bredare synvinkel på vilka problem 

som ska åtgärdas och hur. 

Tema 2: Förarbete 

De intervjuade lärarna berättade att ett utförligt förarbete är viktigt för att lägga grunden till väl 

fungerande anpassningar i matematikundervisningen. 

Tillsammans med elever 

Alla intervjuade lärare var överens om att det absolut kräver ett utförligt förarbete för att göra en 

lämplig anpassning i matematikundervisningen. Anna menade att ”dels så behöver elevers behov 
identifieras och analyseras och dels behöver den enskilda eleven vara delaktig i vilka anpassningar 

som ska göras i matematikundervisningen”. Anna identifierar ett individuellt behov genom att prata 

med eleven, därigenom får hon mer djupgående information om elevens perspektiv. Hur upplevde 

eleven den föregående matematikundervisningen? Vad uttrycker eleven att hen behöver? Vilka 

läromedel/material kan plockas fram för eleven? Bella vidhöll att ”Det är viktigt att eleven är delaktig 

i processen. Efter samtalet behöver läraren analysera i vilka moment behovet av anpassning krävs”.  

Utifrån arbetserfarenheter 

Diana och Bella har jobbat med sina respektive klasser under en längre tid vilket innebär att de redan 

har etablerade, lämpliga anpassningar klara för sina elever, baserat på tidigare erfarenhet och 

planering. De vet exempelvis inför varje lektion vilka läromedel/material/uppgifter som ska plockas 
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fram i förväg och för vilka elever i matematikundervisningen. De har också redan etablerat hur 

eleverna bör grupperas under grupparbeten. 

Ett utförligt förarbete kan underlätta för lärare att utföra en oavbruten och friktionsfri 

matematikundervisning vilket frigör tid för andra saker, till exempel tid för att göra en extra 

genomgång eller svara på enskilda frågor etc. En av de viktigaste bidragen för en hög 

matematikundervisningskvalitet är ett noggrant planerat förarbete, men speciellt viktigt avseende 

individuella anpassningar för enskilda elever.  

Speciallärare Cissi brukar planera tillsammans med klasslärare gällande extra anpassning/stöd. Inför 

planering kartlägger klasslärare vad eleven behöver extra hjälp med, därefter diskuterar klassläraren 

och specialläraren detta och fastställer ett schema med en tydlig tidsanvisning och 

undervisningsinnehåll. 

Tema 3: Utförande 

Lärarna uppgav att behov av anpassning i matematikundervisningen kan se väldigt olika ut beroende 

på elevers individuella förutsättningar. 

Flerspråkiga elever 

Anna menade att ”med anpassning till flerspråkiga elever är det viktigt att vara extra tydlig när man 

förklarar matematiska begrepp”. Man kan ta hjälp av bilder och laborativa material då dessa läromedel 

är konkreta. Bella vidhöll att ”man kan konkretisera matematiska begrepp genom att rita bilder eller 

laborera med konkreta material”. Med detta kan man underlätta för att visualisera till exempel vad 

mindre än/ större än betyder eller hälften/dubbelt, talmönster, innebörd av enkla ekvationer, enkel 

problemlösning, etc. Det är viktigt att lärare använder lämpliga ämnesrelaterade ord under 

laboreringen. Det är ett sätt att öka flerspråkiga elevers ordförråd inom matematik. 

Anna berättade att en elev i hennes klass har fått matematikundervisning på sitt modersmål med hjälp 

av en modersmålslärare som kommit till skolan vid några tillfällen i veckan och jobbat med 

matematiska uppgifter med eleven på hennes hemspråk. Anna poängterade att en-till-en anpassning 

gör matematikundervisningen meningsfull för denna elev. 

Anna beskrev att ”det inte är ovanligt att flerspråkiga elever har lässvårigheter”. Hon har en 

flerspråkig elev som har lässvårigheter men klarar sig fint kunskapsmässigt inom matematiken genom 

de anpassningar som gjorts. Eleven klarar inte av att lösa textuppgifter, exempelvis 

problemlösningsuppgifter som brukar innehålla mycket text och information. För att lösa detta och att 

hjälpa eleven att förstå så har hen fått tillgång till matematikboken digitalt och med hjälp av iPad och 

hörlurar kan eleven få texten uppläst för sig. Anna beskrev att ”det är en rätt enkel anpassning som 

krävt lite förarbete genom att ordna ett konto på iPad och letar upp lämpliga appar eller program i 

förväg anpassade för elevens behov. Med denna anpassning klarar sig eleven mycket mer självständigt 

på mattelektionerna än förut”. Digitala verktyg kan underlätta för elever som har lässvårigheter som 

gör att de kan ha svårt att förstå textuppgifter. 

Cissi jobbar i mångkulturella områden med många elever i behov av stöd. Cissi menade att när 

anpassningar kopplas till flerspråkiga elevers kulturella bakgrund kan det väcka deras intresse för 

lärande. Genom att berätta om sin ursprungliga kultur, religion och språk kan de känna sig stolta över 

sin bakgrund och blir därmed mer självsäkra. Cissi berättade att när hon lät flerspråkiga elever lära 

henne räkneord på sina hemspråk, t. ex. arabiska blev de väldigt engagerade. Med hjälp av detta 

inledde hon samtal med dessa elever om t.ex. talföljd. 

NPF-elever 

När det gäller elever med NPF-problematik så är det en komplex situation då dessa 

funktionsnedsättningar kan variera kraftigt från elev till elev. Det beror på vilken typ av NPF eleven 

har och vilka individuella behov detta medför.  
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Anna har haft två elever som har diagnoser inom autismspektrat och dessa elever har helt olika behov, 

därför kan man inte göra samma anpassning för båda eleverna trots att de har likadana diagnoser. 

Anna beskrev att ”Den ena eleven har inga större svårigheter med matematiken men behöver mycket 

stöd och struktur på lektionerna. Den andra eleven behöver mycket en-till-en undervisning då hen 

upplever matematik som väldigt svårt”. En anpassning som Anna gjorde i detta fallet var att sätta in en 

extra lärare på mattelektionerna två gånger i veckan. De två lärarna turades om med varandra för att ge 

eleven en-till-en matematikundervisning. 

Diana jobbar i en grundskola där de tyvärr inte har tillgång till speciallärare som de kan ta stöd av, 

men däremot har skolan ett tvålärarsystem. Det innebär att två lärare jobbar med en och samma klass. 

Diana berättade att ”tvålärarsystem skapar ett mer flexibelt arbetssätt för lärarna”. De två lärarna kan 

antingen arbeta med halvklasser var för sig eller undervisa i helklass tillsammans där den ena tar hand 

om NPF-eleverna som behöver en-till-en matematikundervisning och den andra läraren sköter om 

övriga klassen. På så sätt kan man ta med sig alla elever i matematikundervisningen och lärarna kan 

dessutom avlasta varandra.  

Högpresterande elever 

Lärarna var ense om att anpassning innebär att varje elev arbetar på rätt nivå 

Excerpt 3  
Bella: Anpassning skall inkludera alla elever, men det är lätt att man ibland glömmer bort elever som är 
väldigt duktiga. Man kan tänka såhär, jaja, de är duktiga och de klarar ju sina uppgifter på egen hand. Men 
om elever inte får lämplig utmaning som motsvarar deras aktuella kunskapsnivå så riskerar de att tappa 
lusten för det ämnet. Jag brukar göra min egna mattehäften och plocka in högt kognitiva matteuppgifter för 
dessa elever. 

Det är lätt att försumma högpresterande elever då lärare och speciallärare behöver ägna mer av sin tid 

åt lågpresterande elever. Excerpt 3 lyfte fram att högpresterande elever också bör uppmärksammas 

gällande anpassning i matematikundervisningen.  

Excerpt 4 
Anna: Högpresterande elever får individuella svårare matematiska uppgifter och detta gör att ofta de gör 
sina uppgifter i tystnad. Lärare kan missa deras tankegångar. Tyvärr, lågpresterande elever prioriteras ofta 
över högpresterande elever när man jobbar medvetet för att uppnå kunskapskrav i läroplanen. Man vet ju 
ungefär vilka som kan nå målen och vilka som inte kan.  

Det väcker frågan om vad skolor kan erbjuda högpresterande elever förutom svårare uppgifter.  

Generell anpassning 

Anna menade att många anpassningar hon gör i matematikundervisningen inte bara gynnar enskilda 

elever utan ofta så hjälper det flera elever i gruppen. Till exempel tiotalsövergångar som kan vara 

klurigt för många elever, men speciellt för elever som har svårigheter med huvudräkning. 

Anpassningar är riktade mot att hjälpa elever med svårigheter hjälper samtidigt övriga elever också. 

Excerpt 5 

Anna: Då gör jag ju inte så att jag tar undan dessa elever och jobbar enskilt med dem i första hand, utan jag 

utgår ifrån att alla elever behöver en tydlig och varierad genomgång och då planerar jag för det istället.  

Många elever vill inte bli utpekade som mindre kunniga, därför bör lärare försöka anpassa 

matematikundervisningen så att hen får med sig alla på olika sätt utan att de känna sig utpekade. Anna 

menade att ”lärare i första hand bör ta hänsyn till hela klassen och inkludera alla genom att variera en 

genomgång med olika arbetsformer, till exempel att ta hjälp av laborativa material, bilder, filmer 

etcetera”. Anna poängterade att detta dock kan medföra förvirring hos vissa elever om samma 

matematiska begrepp förklaras på flera olika sätt. Bella använde liknande undervisningsmetod. Hon 

menade att för lågstadieelever är matematiska begrepp inte alltid en självklarhet, inte ens för elever 

som har svenska som första språk. Många anpassningar görs för enskilda elever men ibland är det 

faktiskt bra att hela klassen får ta del av dem då det gynnar alla. ”Märker lärare sedan att det är någon 

som fortfarande inte knäckt det så kan lärare lägga mer tid där för att formulera en individuell 
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anpassning för den eleven. Det är ett sätt för att minska behov av individuell anpassning i 

matematikundervisningen”. När Cissi samarbetar med klasslärare så diskuterar de också om 

att ”använda generella anpassningar där lärare skapar en tydlig struktur med hjälp av både visuella och 

verbala material så det inkluderar alla”.  

Gruppering i klassrummet 

Anna och Bella De använder sig av två olika typer av grupperingar i matematikundervisningen för att 

anpassa till elevers utveckling. Den ena utgår från att gruppera högpresterande elever som är på en och 

samma kunskapsnivå. När dessa elever jobbar tillsammans och får mer utmanande uppgifter 

stimuleras deras matematiska utveckling. Den andra grupperingen består av elever som befinner sig på 

olika kunskapsnivåer i syfte att de svagare eleverna kan lära sig av de starkare klasskompisarna.  

Excerpt 6 
Bella: När det gäller blandade kunskapsnivåer i en och samma grupp så kan det uppstå problem i att  
starkare elever ibland inte vill hjälpa sina klasskompisar. Dels kan de tycka att det är jobbigt att förklara,    
dels kan de tycka att det är tråkigt och de kan också känna att de hellre vill arbeta vidare med sina egna       
uppgifter.         

Bella lyfte fram att anpassning i form av gruppering behöver en bra klassatmosfär där alla elever 

förstår att vi är olika och att vi alla då och då behöver hjälp av varandra.  

Diana jobbar i ett mångkulturellt område med många elever i behov av stöd. ”Vi har valt att satsa på 

några i taget och köra intensivträning i matte flera gånger i veckan. Elever som får denna anpassning 

har det i fyra veckor och minst 16 lektioner”. Detta kräver tvålärarsystem och kan dock finnas såväl 

fördelar som nackdelar. Å ena sidan ges dessa elever möjlighet att intensivt öva på den aktuella 

matematiska kunskapen med hjälp av lärare, å andra sidan kan de bli för beroende av lärares stöd och 

begränsar sin förmåga att jobba individuellt.  

Tema 4: Utmaningar 

Alla de intervjuade lärarna tyckte att individuella anpassningar är tids- och energikrävande.  

Tid, mer tid 

Anna beskrev att den största utmaningen för anpassningar man möter som lärare är dels att man ofta 

jobbar ensam vilket leder till stress och tidsbrist. Diana berättade att i hennes skola har man 

implementerat tvålärarsystem men det finns så många olika behov i klassen så att trots detta finns det 

inte alltid möjlighet att tillgodose allas behov. Därför försöker lärare att göra anpassningar som gynnar 

hela klassen i första hand för att minska behovet av flera individuella anpassningar.  

Lärare utför vardagligen ett komplext arbete: att undervisa, lösa konflikter mellan elever, gå på 

skolmöte efter skoldagen, svara på föräldrars mejl, mm. Många känner att inom en bestämd tidsram så 

har lärare inte tillräckligt mycket tid till att förbereda och analysera de anpassningar man gör eller 

borde göra. Anna påpekade att tidsbristen gör att man inte har tid att fundera över hur man kan 

utveckla sina anpassningar.  

Bella vidhöll att förarbetet för individuella anpassningar kan ta mycket tid. ”Framförallt behöver jag 

tänka ut, för jag behöver ju tänka hela tiden hur ska jag förmedla det här kunskapsområdet just till den 

här gruppen eller just till den här eleven”. Ett förarbete kan bestå av till exempel att bedöma och 

analysera elevens arbete och man behöver plocka fram lämpligt anpassat material åt denne. Hon 

fortsatte att berätta att idag använder skolor olika digitala portaler och det tar väldigt mycket tid att 

sätta sig in i för att dela ut särskilda matematiska uppgifter. Hon betonade att ”det har fungerat ganska 

bra för jag har bara 13 elever i min klass, men det tar mycket tid”.  

Cissi arbetar med elever i klasserna F-6, hon önskade att hon hade mer tid för att planera tillsammans 

med olika klasslärare gällande anpassning för elever med särskilda matematiska utvecklingsbehov. 

Speciallärare brukar vara den viktigaste resursen som klasslärare söker sig till i första hand när de har 

elever med speciella behov. Hon beskrev att ”det är ett stressigt jobb när jag har så många klasser. 

Ibland har jag dåligt samvete för att jag inte hinner med allt på samma gång”.  
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Resurser med bristande kompetens  

Som beskrivet i tidigare stycke så finns det behov av många anpassningar inom 

matematikundervisningen. Bella poängterade att anpassning kräver att den ordinarie läraren ska vara 

med, då vikarier eller andra tillfälliga lärare inte kan ha koll på detta om klassläraren är frånvarande av 

olika anledningar. Vidare betonade hon att det så klart hjälper om vikarien har en god utbildning och 

erfarenhet. Det hjälper också om det är samma person/personer som vikarierar så att den personen är 

insatt och van vid arbetsmetoderna i klassen. Anna vidhöll att det brukar finnas två sätt att få in en 

vikarie. Det ena är genom en bemanningsenhet hos kommunen, det andra är oftast baserat på ett 

bekvämlighetsurval, det vill säga att någon i skolan känner en person som vill vikariera och man är 

inte så noga med vikariens bakgrund eller deras utbildning. Avsaknaden av läraryrkeskompetens och 

kännedom om anpassningsbehoven i klassen gör arbetet med lämpliga anpassningar i stort sett 

omöjligt att genomföra på ett bra sätt trots att vikarien får planeringen utskriven av den ordinarie 

läraren. Anna fortsatte berätta att ”detta kan vara särskilt svårt för vissa NPF-elever som är beroende 

av de rutiner som de är vana vid”.  

Lärarstudenters syn på anpassning 

I den här delen redovisas analysen av insamlade data från de intervjuade lärarstudenterna. Analysen 

delas in i de tre temana med tillhörande underkategorier. 

Tema 1: Tolkning av anpassning i matematikundervisningen 

Excerpt 7  
Elin: Anpassning för mig är att justera uppgifterna i matematikundervisningen. Detta har att göra med hur 
lärare varierar matematiska uppgifter för individuella elevers behov. Till exempel att ge en likartad uppgift 
till alla elever, men beroende på vad eleverna klarar av och vad de behöver träna på så kan man anpassa 
uppgiften med vissa variationer för de elever som har behov av viss anpassning. 

Det innebär att anpassningar måste vara dynamiska och baserade på en koppling mellan elevers 

individuella förutsättningar, utvecklingsbehov samt bedömt efter olika matematiska kunskapsområden 

inom samma ämne. Hon betonade att ”för att kunna pussla ihop allt det här behöver lärare hitta 

anpassning för allting egentligen”.  

Det har varit en tradition inom skolväsendet att anpassningen riktas mot elever som har 

inlärningssvårigheter eller andra funktionsnedsättningar. Freja betonade att anpassning för varje elevs 

behov bör vara allmän praxis inom skolvärlden. Hon tyckte att ”generellt betyder anpassningen att 

man gynnar alla elever, inte enbart elever med funktionsvariation”.  

Tema 2: Olika idéer om anpassning 

Båda de intervjuade lärarstudenterna hade liknande utgångspunkt gällande anpassning i praktiken, 

men idéerna om hur man formulerar anpassningar kan variera då de delvis är baserade på kunskaper 

från lärarutbildningen och delvis utifrån deras egna erfarenheter. 

Båda lärarstudenterna menade att ”den största anledningen till att man gör anpassning är för att möta 

alla elever där de befinner sig”. Alla elever har inte samma förutsättningar och det måste lärare ha i 

beaktning. En annan anledning är att ”med anpassningar kan elever lära sig på flera olika sätt”. Ju fler 

sätt att lära sig på som en lärare erbjuder eleverna, desto djupare förståelse får de för ämnet.  

Strategier 

Elin talade om att utifrån sina egna erfarenheter av verksamhetsförlagd utbildning (VFU) så märkte 

hon att ”när det finns många elever som håller upp sin hand i luften samtidigt så handlar det oftast om 

att de inte har förstått uppgiften för att de var okoncentrerade under genomgången”. Som lärare bör 

man också vara öppen för möjligheten att genomgången inte var strukturerad på ett sätt som gjorde 

uppgiften tydlig för eleverna och att man rannsakar sin egen insats och kanske gör om genomgången 

på ett nytt sätt.  
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Excerpt 8 
Elin: Jag skulle kunna tänka mig att utifrån ett socialkulturellt perspektiv så mycket som möjligt försöka 
skapa en klassmiljö där eleverna först och främst vänder sig till varandra. Elever brukar ha lätt för att ta till 
sig klasskamraters hjälp eller förklaring eftersom de är i samma ålder och har liknande perspektiv på 
lärande. Dessutom kan elever få en djupare förståelse för ämnet genom att förklara det för de andra. Om 
elever fortfarande inte kan förstå efter att kamraten hjälpt till så kan eleven söka lärarens hjälp. 

Elin menade att genom att uppmuntra elever till att ta hjälp av varandra i första hand så kan det minska 

behoven av individuella anpassningar, därmed kan lärare lägga mer tid på att stötta elever som 

verkligen behöver hjälp.   

Till skillnad från Elin så har Freja vikarierat i en skola under en längre tid. Hon menade 

att ”anpassning kan variera från elev till elev, kunskapsområde till kunskapsområde”. Det brukar ta 

minst 4 veckor för lärare att lära känna sina elever väl. Förberedelse inför anpassning kan inledas med 

att läraren observerar relationen mellan elever samt var de befinner sig matematisk kunskapsmässigt. 

Detta kan ligga till grund för hur läraren kan formulera lämpliga anpassningar i 

matematikundervisningen framöver.  

Freja poängterade att ”det är också nödvändigt att bygga en värdegrund där elever kan förstå att alla är 

olika, vi är unika och att det är okej”. Om man går igenom detta med eleverna från dag ett när elever 

kommer till skolan i förskoleklass så är chanserna goda att eleverna följer reglerna bättre. Freja talade 

om att det kan orsaka konflikter i klassen när en elev har fått ett annat läromedel än de andra. Att ha 

full förståelse för människors olikheter och olika behov är en nyckel till att lågstadieelever lär sig att 

acceptera olika anpassningar i klassen, en god värdegrund ökar chanserna för detta. 

Av sin erfarenhet från VFU IV berättade Freja att det kan finnas liknande anpassningstyper i parallella 

klasser. Det är väsentligt för nyexaminerade lärare att ta tillvara på erfarna kollegors färdigheter 

genom t.ex. att använda deras material. Det är också ett effektivt sätt för att spara tid.  

Övning med uppgifter 

Både Elin och Freja kom fram till, utifrån sina erfarenheter från VFU, att en minskning av mängden 

uppgifter är en väl fungerande anpassningsform för NPF-elever eller elever med svårigheter med 

matematik och kan ge en positiv inverkan på deras självförtroende. Freja menade att ”syftet med att 

klippa ner antalet matteuppgifter innebär inte nödvändigtvis att man drar ner svårighetsgraden på 

uppgifterna, utan att ge mer tid för dessa elever att tänka ut och diskutera med klasskompisar om olika 

idéer eller tillvägagångssätt”. Lärare kan därigenom utreda vad eleverna redan kan och vad de behöver 

hjälp med. På så sätt kan också dessa elever öva på sina kommunikations- och resonemangsförmågor. 

Det vill säga att man minskar uppgiftsmängden i syfte att erhålla en ökad 

matematikundervisningskvalitet.  

Elever brukar öva på många olika typer av matematiska uppgifter inom ett och samma 

kunskapsområde för att kunskapen ska sätta sig, men Elin påpekade att ett stort antal uppgifter kan ge 

upphov till ångest för NPF-elever som har svårt att koncentrera sig och kan medföra att de känna sig 

värdelösa. Detta gör att de riskerar att ge upp lätt från början. Elin tyckte att ”minskade 
uppgiftsmängder kan möjligtvis minska besvären för dessa elever och kan ge dem en chans att visa 

vad de kan”. Det innebär att i det här fallet behöver man välja ut uppgifter som är 

ämneskoncentrerade. Till exempel när de ska träna på addition då ska man fokusera på det räknesättet, 

det vill säga hur man adderar tal. 

Elin och Freja var också ense om att ge alla elever lagom svåra matematiska uppgifter utifrån deras 

aktuella kunskapsnivå är en inkluderande anpassning som innefattar hela klassen. Detta kräver dock 

ett utförligt förarbete för att noggrant kartlägga varje individuella elevs utvecklingsbehov inom ett 

visst kunskapsområde och därefter välja ut anpassande uppgifter för dem. Elin underströk att ”lärare 

inte behöver lägga tid och möda på att leta fram 30 olika versioner av uppgifter för 30 olika elever 

utan att man kan gruppera elever efter olika nivåer, till exempel låg, mellan och avancerad. På så sätt 

kan lärare anpassa uppgifter efter alla elevers behov”.  
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Tema 3: Utmaningar 

Elin och Freja var mycket medvetna om att lämpliga anpassningar är avgörande för att lyckas med 

matematikundervisningen, men påpekade också att det finns många utmaningar med att arbeta med 

anpassningar. 

Bristande kompetens 

Både Elin och Freja uttryckte oro över medarbetares engagemang och kompetens. Skolan brukar knyta 

fritidspersonal till klasserna och det märks att vissa av dessa inte alltid tar sitt ansvar. Detta kan ställa 

till problem för både lärarna och framförallt för eleverna. Freja framhöll att ”det som jag sett som 

störst farhåga är att de inte har kunskapen som krävs för att göra anpassningar efter elevernas 

individuella behov på det sätt som vi som utbildade har”. Detta ställer till problem för att elever lär sig 

på ett felaktigt sätt eller att det blir ett sätt som inte gynnar eleven på längre sikt. Liknande 

problemställning kan även gälla vikarier. När skolan tar in en vikarie på skolan som är passionerad 

eller som har erfarenhet av läraryrket och dessutom har rätt utbildning så brukar det funka alldeles 

utmärkt. Däremot när man tar in någon från vikariepoolen som inte är utbildad lärare så sitter de mest 

av tiden och det blir barnpassning istället för utbildning. 

Underliggande stress 

Det är inget nytt att anpassning kan ta mycket tid då man behöver ägna mycket tid för förberedelser 

och planering samt insamling av korrekt material. Detta kräver ofta än mer tid för nyexaminerade 

lärare då de inte har så mycket arbetserfarenhet i bakfickan och inte lärt sig rutinerna ännu. I en lärares 

vardag så finns det mycket annat som är viktigt och tar upp tid, såsom möten, föräldrasamtal, svara på 

email etc. som också måste prioriteras. Freja poängterade att ”om man inte sitter hemma och lägger 

ner tid på att förbereda för olika moment som man har tänkt sig så har man inga anpassade uppgifter 

klara för elevers olika utvecklingsbehov nästa dag”. Den här typen av stress lyfter fram en viktig fråga 

gällande hur man som lärare ska balansera sitt arbete och privata liv. Denna viktiga praxisnära 

kunskapen för lärare återfinns varken i kurslitteratur eller lärs ut på lärarutbildningar. 

Sammanfattning av resultat 
Resultaten av denna studie besvarar de två separata forskningsfrågorna med fyra respektive tre 

centrala teman. 

I temana under forskningsfråga ett framgick att de intervjuade lärarna var ense om att lämpliga 

anpassningar i matematikundervisningen kräver ett systematiskt arbete, dvs. via förarbete, 

genomförande och utvärdering. Enligt de intervjuade lärarna så lägger ett utförligt förarbete en god 

grund till att få med sig alla elever i matematikundervisningen och elever bör vara delaktiga i 

processen från början. Vidare beskrev lärarna olika typer av anpassningar i matematikundervisningen 

som de använde i syfte att få med sig så många elever som möjligt genom t.ex. att variera 

genomgångar, använda tvålärarsystem, digitala verktyg, matematiska uppgifter i olika 
svårighetsgrader och gruppering. Lärarna kom fram till att tidsbrist och kompentens är de största 

utmaningarna för att kunna utföra lämpliga anpassningar i matematikundervisningen. 

I temana under forskningsfråga två framgick att de intervjuade lärarstudenterna fann att anpassning är 

baserad på sammankoppling mellan elevers egna förutsättningar, utvecklingsbehov och olika 

kunskapsområden vilket i sin tur kan bidra till ett mer utförligt förarbete. Vidare menade alla 

intervjudeltagarna att det är nödvändigt att bygga en god värdegrund för helklassen där alla elever 

förstår varför man behöver göra anpassningar i matematikundervisningen. Detta förutsätter att man 

använder elever som resurser för varandra vilket är ett sätt att avlasta lärare samt kan utveckla elevers 

förmåga att lösa problem på egen hand. Studenterna fann också största utmaningarna för att utföra 

lämpliga anpassningar i matematikundervisningen är tidsbrist och otillräcklig kompetens. 

Resultatet belyste också en intressant konflikt gällande användningen av uppgifter där de intervjuade 

lärarna ofta tränade på elevers färdigheter genom att ge dem varierande matematiska uppgifter i form 
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av t.ex. digitala uppgifter, självgjorda matematikhäften eller läroböcker. De intervjuade studenterna 

däremot ville minska mängden av matematiska uppgifter i syfte att ge elever, speciellt elever som har 

svårighet med koncentration, mer tid för att kunna resonera kring sina tankar med klasskompisar etc. 

Diskussion och slutsatser 

I den här delen av studien diskuteras resultaten i relation till tidigare forskning och studiens slutsatser 

presenteras. Denna studie avslutas med ett förslag för fortsatt analys i ämnet som uppföljning och 

fördjupning. 

Syftet med denna studie är att bidra med ökad kunskap om hur man kan anpassa 

matematikundervisningen efter lågstadieelevers olika matematiska utvecklingsbehov på ett hållbart 

sätt ur ett lärarperspektiv. Det vill säga att utformning av undervisningen på ett sätt som är fördelaktigt 

och praktiskt genomförbart för såväl elever som lärare. Undersökningsarbetet för denna studie har 

riktats mot både verksamma lärares såväl som lärarstudenters, som går sin sista termin, syn på 

anpassning för lågstadieelevers individuella behov i matematikundervisningen i praktiken. 

I studiens konklusion presenteras hur resultaten från denna studie kan användas, samt förslag på vidare 

forskning. 

Resultatdiskussion 

Enligt gällande läroplan har alla elever rätt till undervisning som är anpassad för hen (Skolverket, 

2019). De intervjuade lärarna berättade att man generellt riskerar att misstolka detta som att det enbart 

är elever som har neuropsykiatrisk funktionsnedsättning (NPF) med diagnoser som t.ex. ADHD eller 

språkstörning som kan ha svårigheter med att lära sig. I rapporten från Skolverket (2009) betonas att 

alla elever har styrkor såväl som svagheter och därför ska anpassningar utformas på ett flexibelt sätt 

för alla elever, oavsett prestationsnivå. Elevers utvecklingsbehov kan starkt variera mellan olika 

kunskapsområden, det innebär att anpassning är dynamisk och kräver konstant flexibla didaktiska 

tankar och utförande. 

Resultaten pekar på att alla intervjudeltagarna är medvetna om att lämpliga anpassningar är avgörande 

för en lyckad matematikundervisning och att detta kräver lämplig utbildning. Samuelsson (2013) 

menar att bristande kompetens inom matematisk didaktik kan leda till allvarliga konsekvenser för 

elevresultaten. Det är emellertid oundvikligt att skolan ibland måste använda sig av vikarier utan att 

kunna ställa krav på deras kompetens. På grund av detta händer det att vissa vikarier är fysiskt på plats 

men bidrar väldigt lite. Enligt de intervjuade lärarna och studenterna så kan bristande kompetens hos 

vikarier påverka anpassningsarbetet negativt. Det vill säga att öka antal resurser genom att ta in 
vikarier är ingen garanti för ökad kvalitet i anpassningsarbetet i matematikundervisningen om man 

inte kan garantera att vikarien har tillräcklig kompetens. Detta väcker en frågeställning om hur skolan 

ska komma tillrätta med det. De intervjuade lärarna såväl som lärarstudenterna kom fram till att det 

krävs yrkeskompetens för att göra adekvata anpassningar efter elevers behov. Vissa av lärarna menade 

att tvålärarsystem är en väl fungerande modell då man i stort sett kan undvika kompetensbrist i 

klassrummet. 

Skolverkets rapport (2018) visar att lärare ofta upplever utmaningar med att inkludera elever på låg 

och hög nivå i undervisningen, för att hantera detta så försöker lärare variera genomgångarna och ta 

hjälp av olika läromedel och arbetsformer. Resultaten visade att med detta kan elever å ena sidan 

erbjudas flera sätt att lära sig, men å andra sidan kan det skapa viss förvirring och osäkerhet kring 
ämnet om elever får samma moment förklarat för sig på en mängd olika sätt, det har också en negativ 

effekt på undervisningstiden. Därför är det viktigt att lärare förtydligar att alla genomgångar handlar 
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om ett och samma matematiska begrepp och återkopplar till tidigare genomgångar för att skapa en 

tydlig röd tråd för elever att följa. 

Resultaten visade att de intervjuade lärarna och lärarstudenterna hade olika syn på hur man på bästa 

sätt tränar elevers matematiska färdigheter. Lärarna föredrog att ge eleverna många matematiska 

uppgifter och repetera dessa, lärarstudenterna ville istället minska mängden uppgifter och istället 

fokusera på matematisk förstående. Wester (2013) betonar att repetera en lång rad av uppgifter kan 

stärka elevers minne, men om de inte har förstått de grundläggande koncepten inom momentet så är 

repetition inte alltid en effektiv metod, det allra viktigaste är att elever först förstår innebörden och inte 

bara procedur innan man använder repetition för att cementera kunskapen. Kvalité bör alltid prioriteras 

över kvantitet. ”Det måste finnas en tydligare koppling mellan undervisning och utveckling av elevers 

förståelse av matematik” (Wester, 2013, s. 33). 

Lunde (2011) poängterar att det ofta är svårt att definiera vad som menas med matematiksvårigheter 

då det är högst individuellt och är olika för alla, vidare menar han att det inte finns klara riktlinjer för 

hur man fastställer att en elev har svårigheter i matematik som kräver anpassad didaktik. De 

intervjuade lärarstudenterna nämnde även att en och samma elev kan prestera på olika nivåer i olika 

matematiska kunskapsområden beroende på hur väl eleven förstår det aktuella matematiska momentet. 

Detta illustrerar en komplexitet gällande anpassning i matematikundervisningen vilket 

överensstämmer med forskningsöversikten från Vetenskapsrådet (2013). För att på bästa sätt hantera 

denna komplexitet är det vitalt att anpassning utformas på varierande och flexibla sätt. Meyer, Rose & 

Gordon (2014) skriver att en alltför ensidig undervisning kan hindra elever från kunskapsinhämtning 

då olika elever har olika förutsättningar för att lära sig. Alla intervjudeltagarna var medvetna om att 

individuella anpassningar är avgörande för en lyckad matematikundervisning. När man söker 

efter ”anpassning” i den nuvarande läroplanen så får man 157 träffar. Ofta återfinns 

ordet ”anpassning” med ett enkelt adjektiv såsom ”god” eller ”viss” framför utan någon egentlig 

konkret betydelse. Vinterek (2006) poängterar osäkerheten i läroplanen gällande hur individuella 

anpassningar behöver utformas. Med tanke på nyexaminerade lärare så bör läroplanen kompletteras 

med ytterligare praktisk, konkret information om anpassningar. 

Den största skillnaden mellan de två grupperna som intervjuades i denna studie är att lärarna har mer 

erfarenhet av anpassningar i praktiken, medan lärarstudenternas kunskap är grundad nästan 

uteslutande på teoretisk kunskap från universitet. På grund av detta skiljer sig deras metoder åt 

gällande hur man formulerar och utför anpassningar. Det visade sig att verksamma lärare brukar ha ett 

välstrukturerat, systematiskt sätt att genomföra anpassningsarbete, de lägger också stor vikt vid att 

involvera elever i förarbetsprocessen, genomför anpassningen och slutligen utvärderar om 

anpassningen har gett önskat resultat. 

För att genomföra en lämplig anpassning kräver det inte endast lärares ämneskunskap utan också 

ledarskap (Samuelsson, 2017), det handlar om hur väl en lärare kontrollerar sin klass. Alla 

intervjudeltagarna lyfte fram att hur väl anpassningar fungerar är baserat på en god förståelse för att vi 

är olika individer och därför har olika behov av hjälp. Lågstadieelever har inte den mognadsgrad eller 

erfarenhet för att kunna ta hänsyn till att alla är olika och har olika behov. Det finns risk för att de kan 

börja ifrågasätta varför vissa klasskompisar har annorlunda t.ex. olika material som stöd, utan att fullt 

förstå varför dessa anpassningar finns. En god värdegrund och klassatmosfär ligger till grund för ett 

väl fungerande grupparbete vilket är viktigt för att kunna arbeta med anpassningsformer i 

matematikundervisningen. 

Elever kan lära sig på ett djupare plan genom att förklara för andra, dels kan det stärka minnet och dels 

kan de finna nya sätt för att lösa uppgifter (Samuelsson, 2013). Både intervjuade lärare och 

lärarstudenter nämnde gruppering i matematikundervisningen som syftar till att elever ska lära av 

varandra. Nackdelen med att låta elever ta hjälp av varandra kan vara att det finns risk för att elever 

med anpassningsbehov förbises då läraren aldrig upptäcker behovet. Eleven kan få hjälp att lösa 

uppgiften av en kamrat, utan att egentligen riktigt förstått. 

En lärare betonade att ”för mig är rättvisa att alla mina elever oavsett funktionsnedsättning, 

språksvårigheter eller andra diagnoser ges en chans att utvecklas utifrån sina egna förutsättningar”. 

Det finns dock ett gap mellan anpassning i praktiken och det nationella matteprovet som är utformat 
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på samma sätt och görs av alla utan hänsyn till anpassningsbehov. Detta är en direkt motpol till lärares 

arbete med anpassning efter elevers individuella utvecklingsbehov i praktiken. Det uppstår således en 

konflikt, å ena sidan ska elever ges möjlighet att erhålla en behovsanpassad utbildning (Skolverket, 

2019), å andra sidan ges de inte möjlighet att ta ett individuellt anpassat nationellt matteprov. 

Enligt de intervjuade lärarstudenterna så måste man pröva sig fram vilka anpassningar som är lämpliga 

för just den aktuella elevgruppen, denna kompentens utvecklas emellertid över en längre tid när man 

bygger upp sin erfarenhet inom läraryrket. Universitet/högskolor bör organisera flera 

verksamhetsförlagda utbildningar inom lärarutbildningen i syfte att lärarstudenter ges mer tid för att 

öva på hur man applicerar metoder för anpassningar i matematikundervisningen i praktiken. 

Slutsatser 
Anpassning är en komplex fråga och att genomföra dessa väl är avgörande för en lyckad 

matematikundervisning. Syftet med denna studien är att bidra med ökad kunskap om hur man kan 
utforma anpassningar för att skapa en hållbar matematikundervisning för såväl elever som lärare. 

Slutsatsen från denna studie är att ett utförligt förarbete är en av nycklarna till hur väl anpassning 

fungerar i klassrummet. Genom att variera genomgångar med hjälp av olika uttrycksformer och 

lärometoder ges elever flera möjligheter att ta till sig lärandet vilket i sin tur kan minska individuella 

behov. Denna anpassning ger läraren dessutom möjlighet att identifiera elever som har ytterligare 

behov av en-till-en stöd och kan planera individuell uppföljning för dessa elever. Detta består av 

kartläggning av elevers aktuella kunskapsnivåer inom ämnet, att samtala med elever och ta fram 

anpassade material. Det kan dock vara väldigt tidskrävande och därför kan tvålärarsystem vara ett bra 

sätt att hantera detta, det minskar dessutom risken för bristande kompetens då vikarier används. 

Förarbetet görs utanför undervisningstid så att de anpassningar som krävs är väl förberedda inför 

lektionen, detta bidrar till harmoni i matematikundervisningen där både lärare såväl som elever 

undviker en hektisk klassrumsmiljö under lektionen. 

Grupperingar inom klassen används ofta som anpassning efter olika elevers individuella matematiska 

utvecklingsbehov. Ett väl fungerande grupparbete inom matematikundervisningen förutsätter en god 

värdegrund och klassatmosfär och bidrar till en mer harmonisk miljö där elever hjälper varandra, 

utvecklar tålamod för varandra och ökar sin förståelse för att vi alla är unika och därför är i olika 

behov av stöd. Användningen av grupperingar i en harmonisk klassrumsmiljö gynnar även lärare som 

kan ägna sin värdefulla tid på det matematiska lärandet istället för att lägga tid på att lösa konflikter 

som ofta uppstår i en disharmonisk klass.  

Att repetera en stor mängd av matematiska uppgifter gynnar inte alltid elevers förståelse för den 

matematiska innebörden och kan därför ge upphov till ångest hos vissa elever. Uppgiftsmängden bör 

därför minskas i syfte att ge elever mer tid att diskutera och resonera kring de grundläggande 

matematiska begreppen med klasskompisar och lärare. På så sätt ökas kvalitén i 

matematikundervisningskvalitet.  

En utmaning som blivande lärare står inför är hur de ska tillämpa alla teoretiska kunskaper om 

anpassningar i matematikundervisningen i ett verkligt klassrum med livliga och stökiga elever. 

Lärarstudenter behöver utöva mer anpassning i praktiken under utbildningsgången för att öka sitt 

självförtroende, dvs. verksamhetsförlagd utbildning (VFU) bör göras oftare. 

Vidare forskning 

Det vore intressant att göra en vidare studie där man följer upp de intervjuade lärarstudenterna från 

denna studie och gör en uppföljning om hur det har gått för dem i läraryrket under det första kritiska 

året. Hur har de bearbetat sin nervositet inför ovissheten? Hur har de identifierat vilka anpassningar i 

matematikundervisningen som funkat bäst för helklass respektive enskilda elever? Har det gått som de 

hade förväntat sig eller har de stött på överraskningar? En sådan studie kunde vara till stor hjälp för 
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andra blivande lärare och ge dem inspiration, hopp samt hjälpa dem att förbereda inför sin framtid 

inom läraryrket. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

Informations- och samtyckesbrev 

Jag heter Qian Emma Alvenmod och studerar till lärare på Stockholms universitet med inriktning mot 

årskurs F-3. Som en del av min utbildning ska jag genomföra ett självständigt arbete. Jag har valt att 

genomföra en studie och skriva en uppsats på avancerad nivå inom matematikundervisning där jag har 

valt att göra en studie om hur man gör lämpliga anpassningar efter elevers individuella 

utvecklingsbehov i matematikundervisningen i årskurs F-3. 

Syftet med min studie är att bidra med ökad kunskap om hur man kan anpassa 

matematikundervisningen efter lågstadieelevers olika matematiska utvecklingsbehov på ett hållbart 

sätt. Jag vill undersöka hur lärare i årskurs F-3 utvecklar metoder anpassade till elevers olika 

utvecklingsbehov i matematikundervisningen samt hur lärarstudenter med inriktning mot årskurs F-3 

beskriver detsamma i syfte att effektivisera matematikundervisningen under verksamhetsförlagd 

utbildningen.  

Jag kommer att göra ljudinspelningar av intervjuer samt samla in skriftliga svar från deltagare på 

Facebook Messenger för att analysera hur man gör för att kunna organisera och utföra lämpliga 

anpassningar efter elevers olika utvecklingsbehov inom matematikundervisningen på ett hanterbart 

sätt samt hur detta kan stärka lågstadieelevers inlärning av matematik. Studien kommer att kunna bidra 

med ökad kunskap om detta område. 

Resultaten kommer att redovisas i min uppsats. Namn på lärare/lärarstudenter och skola kommer att 

vara anonyma vilket innebär att det inte går att identifiera enskilda lärare/lärarstudent eller på vilken 

skola studien har genomförts. Endast jag och min handledare kommer att ha tillgång till 

ljudinspelningarna. Datamaterialet kommer enbart att användas för min uppsats och 

ljudinspelningarna kommer att förstöras när uppsatsen är godkänd.  

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som 

helst avbryta deltagandet utan närmare motivering. Jag ber dig fylla i nedanstående talong och mejla 

den till mig senast den 15 april 2020.  

Om du har några frågor eller funderingar angående min studie, är du välkommen att höra av  

dig till mig (e-posten: emma@alvenmod.se ) eller min handledare Kerstin Larsson vid Institutionen 

för matematikämnets och naturvetenskapsämnenas didaktik, Stockholms universitet (e-post: 

kerstin.larsson@mnd.su.se ; Telefon: 08-120 766 18). 

 

Stockholm 2020-03-29 

Med vänlig hälsning 

Qian Emma Alvenmod 

 

  

Stockholms universitet/Stockholm University 

SE-106 91 Stockholm 

Telefon/Phone: 08 – 16 20 00 
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Samtycke för deltagande i studie om anpassning efter individuellt behov – Lärare på X skolan & 

Lärarstudent på X universitet våren 2020 

 

Jag har läst ovanstående information och samtycker härmed till att delta i intervjustudien. 

 

 

Namn: ______________________________________  

 

Lärare/Lärarstudent i: _______________________  

 

 

Jag vill delta i studien              

 

 

Jag vill inte delta i studien  

 

 

 

Datum:  

 

 

Underskrift:  

 

 

Namnförtydligande: 
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Bilaga 2 

Intervjufrågor till lärare i årskurs F-3 

1. Vad betyder anpassning i matematikundervisningen för dig som lärare? Av vilken/vilka 

anledningar gör du anpassningar i matematikundervisningen?  

2. Kräver anpassning förarbete? I så fall vad/hur bör man förbereda för det?  

3. Hur brukar du anpassa matematikundervisningen efter en elevs utvecklingsbehov i det aktuella 

matematiska kunskapsområdet? 

4. Hur prioriterar du elevers individuella behov i matematikundervisningen? 

5. Hur påverkas elevers matematiska lärande av individuell anpassning? 

6. Kan du beskriva hur du upplever utmaningarna med att utföra olika anpassningar i en och 

samma matematikundervisning? Hur hanterar du det? 

7. Hur brukar du samarbeta med speciallärare gällande extra anpassning/extra stöd? 

Bilaga 3 

Intervjufrågor till lärarstudenter i årskurs F-3 

1. Vad betyder anpassning i matematikundervisningen för dig som blivande lärare? Av 

vilken/vilka anledningar gör du anpassningar i matematikundervisningen?  

2. Hur identifierar/uppmärksammar du en situation där en elev behöver individuell anpassning i 

matematikundervisningen?  

3. Hur prioriterar du elevers individuella behov i matematikundervisningen? 

4. Hur tänker du anpassa matematikundervisningen efter elevers utvecklingsbehov i det aktuella 

matematiska kunskapsområdet? 

5. Blir din handling påverkad av din handledares handledning? På vilket/vilka sätt? 

6. Hur påverkades dina elevers matematiska lärande av individuell anpassning under din senaste 

VFU? 

7. Kan du beskriva hur du upplever utmaningarna med att utföra olika anpassningar i en och 

samma matematikundervisning? Hur hanterar du det? 

Bilaga 4 

Intervjufrågor till speciallärare i årskurs F-6 

1. Vad betyder anpassning i matematikundervisningen för dig som speciallärare? Av vilken/vilka 

anledningar gör du anpassningar i matematikundervisningen?  

2. Kräver anpassning förarbete? I så fall vad/hur bör man förbereda för det?  

3. Hur brukar du anpassa matematikundervisningen efter en elevs utvecklingsbehov i det aktuella 

matematiska kunskapsområdet? 
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4. Hur prioriterar du elevers individuella behov i matematikundervisningen? 

5. Hur påverkas elevers matematiska lärande av individuell anpassning?  

6. Kan du beskriva hur du upplever utmaningarna med att utföra olika anpassningar med en 

mindre matematikundervisningsgrupp? Hur hanterar du det? 

7. Hur brukar du samarbeta du med klasslärare gällande extra anpassning/extra stöd? 
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